
















目录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1
二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 18
三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ...................................................... 25
[...]
3.724m3/d）；即项目地面清洗用水量为 1267.2m3/a（即 4.224m3/d），清洗废水

的排污系数按 0.9计算，则废水产生量为 1140.48m3/a（即 3.8016m3/d）。

（3）初期雨水径流废水

项目厂房已全部硬化，生产车间和仓库均为室内，露天区域主要为晒厂，汇

水面积约 3800m2，则初期雨水收集区汇水面积为 3800m2。

初期雨水量计算公式：

TFqQ 

式中Q：雨水流量，L；

 ：径流系数，取 0.8；

F：汇流面积（ha），厂区汇流面积为 0.38ha；

q：暴雨量，L/s·ha。

T：初期雨水时间，取 15分钟（900s）。

根据张晨等人在《基于 SWMM的普宁市排水系统模拟研究》（能源与环保，

2017年第 5期），普宁市暴雨强度公式为：

668.00.11t
lg533.0117.2424q

）（

）（





P

式中：q——设计暴雨强度（升/秒·公顷）；

p——重现期（年），重现期一般选用 0.5-3年，取 1年。

t——集水时间（分钟），t=t1+t2。其中，t1——地面集水时间（分钟），

取 15 min；t2——管渠内雨水流经时间（分钟），取 5min。

由此算得普宁市暴雨强度为 244.53升/秒·公顷，厂区汇水面积约 0.38公顷，



— 40 —

则初期雨水最大收集量约 66.9m3/次。

普宁市年多年平均降雨量为 2124.7mm，每次降雨历时按 3h计算。计算过程

如下：2124.7mm×（15/180）min×0.8（径流系数）×3800m2/1000=538.26m3/a。

本项目设有雨污分流井，当处于天气很好的状态下，场地清洗废水经管道流

入分流井中，此时分流井的雨水阀门完全关闭，污水采用水泵抽取进入污水处理

设施处理，实现晴天截流的模式。当天气刚开始出现小雨时，此时的水质不够降

低水中污染度，因此，潜水泵根据液位器进行启停，雨水出口仍处于关闭状态，

污水泵是开启状态，初雨下污水仍旧引入污水管道。随着雨量的增大，雨量传感

器感受到降雨的量增大并且液位值上升到一定高度时，水中相应的污染度大幅降

低，污水泵逐渐关闭，设置在分流管处的三通阀关闭雨污井的进水，同时打开雨

水出口的闸门，潜污泵停止，将雨水直排进雨水沟。

（4）综合废水产排情况

综上所述，项目综合废水产生总量为 45+707.68+1140.48+538.26=2431.42t/a，

即 8.105t/d。初期雨水与生产废水产生浓度参考《普宁市里湖镇凉果废水综合整

治工程环境影响报告书》中产生浓度，并结合项目实际情况，本项目污水中各污

染物按其多次检测的平均值计（TP浓度检测值变化较大，按最大值进行计算），

产污情况详见下表。污染物产生情况如下表:

表4-10 项目综合污水产排情况一览表

类别
排水量
t/a 污染物 CODcr BOD5 NH3-N SS TN TP 含盐量

生产废

水、初期

雨水

2386.42

产生浓度
mg/L 9021 3000 67.5 1500 119 21 5.6%

产生量
t/a 21.5279 7.1593 0.1611 3.5796 0.284 0.0501 133.64

生活污水 45

产生浓度
mg/L 300 250 30 150 — — —

产生量
t/a 0.0135 0.0113 0.0014 0.0068 — — —

综合废水 2431.42

产生浓度
mg/L 8860 2949 67 1475 117 21 5.5%

产生量
t/a 21.5414 7.1706 0.1625 3.5864 0.284 0.0501 133.64

污水处理

设施出水
2431.42

排放浓度
mg/L

5000 2500 50 1400 100 20 3%

排放量
t/a 12.1571 6.0786 0.1216 3.404 0.2431 0.0486 72.943



— 41 —

项目生活污水经化粪池预处理后，与生产废水、初期雨水汇入自建污水处理

设施，经处理达到里湖镇河头村凉果污水处理厂进水水质要求后，近期通过罐车

拉运至里湖镇河头村凉果污水处理厂进一步处理，远期待污水管网铺设建好后通

过污水管网排入里湖镇河头村凉果污水处理厂进一步处理。

（5）废水排放设施情况

本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表详见表 4-11、4-12。

①废水类别、污染物及治理设施信息表

表4-11 废水类别、污染物及治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物

种类

排放

去向
排放规律

污染治理设施
排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型
污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

1

综

合

废

水

CODcr
BOD5
NH3-N
SS
总氮

总磷

含盐量

里湖

镇河

头村

凉果

污水

处理

厂

间断排放，

排放期间

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击型

排放

TW001 污水治

理设施

电化学

氧化-生
物接触

氧化法-
混凝沉

淀

DW0
01

□是

□否

☑企业排口

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放□

备注：表中排放口编号为企业内部暂时自编编号，最终按当地环境管理部门规定编号为主。

②废水间接出水口基本情况

表 4-12 废水间接出水口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理坐标 废水

排放

量万
t/a

排放

去向
排放规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理设施信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

执行排放

标准浓度

限(mg/L)

1 DW00
1

116.023
274°E

23.355
932°N

0.2431
42

里湖

镇河

头村

凉果

污水

处理

厂

间断排

放，排放

期间流量

不稳定，

但有周期

性规律

生产

生活

期间

里湖

镇河

头村

凉果

污水

处理

厂

CODcr 250
BOD5 130

SS 150
NH3-N 25
总氮 30
总磷 4

（6）措施可行性及影响分析

1）处理设施技术工艺

本项目采取“电化学氧化-生物接触氧化法-混凝沉淀”的方法处理该部分生产

废水，并设置一套日处理 10吨废水处理设施，处理工艺流程图如下：



— 42 —

图 4-1项目废水处理工艺流程图

2）处理工艺流程：

①电化学氧化、混凝沉淀

生产废水经收集池进入电化学氧化设备，用于去除部分氯离子、有机物、悬

浮油等，提高废水的可生化性，减轻后续处理负荷。电化学氧化设备出水进入混

凝沉淀系统，调整废水的 pH ，并通过固液分离去除悬浮颗粒。

②生物接触氧化法

沉淀池出水进入调节池内，引入处理系统末端处理后的外排水进行配水稀

释，降低系统内的盐含量，保证生化系统的稳定性。然后泵入生物接触氧化法池

内，具有抗冲击负荷能力强、污泥龄长、污泥不容易流失等优点，从而去除大部

分的 CODcr、BOD5和氨氮。

③污泥处理系统

沉淀系统产生的物化污泥、生化沉淀池产生的生化污泥排至污泥浓缩池，经

浓缩后的污泥泵送入板框压滤机，脱水后的污泥运至指定地点处置。

污染去除效果：本次项目废水处理设施效果进行分析，处理效果预计见表

4-13。



— 43 —

表 4-13 综合废水设计预期处理效果 单位：mg/L，含盐量为%
序号 项目 指标 CODcr BOD5 氨氮 SS 总氮 总磷 含盐量

1 收集池 水质 8860 2949 67 1475 117 21 5.5

2 电化学氧化
去除率 30% 30% 0% 10% 10% 30% 30%
出水水质 6202 2064 67 1328 105 15 3.85

3 混凝沉淀
去除率 50% 30% 10% 70% 20% 20% 0
出水水质 3101 1445 60 398 84 12 3.85

4 调节池
去除率 30% 30% 0% 0% 0% 0% 30%
出水水质 2171 1012 60 398 84 12 2.7

5 生物接触氧化
去除率 80% 80% 60% 0% 60% 60% 10%
出水水质 434 202 24 398 34 5 2.43

6 混凝沉淀
去除率 50% 30% 10% 70% 20% 20% 0
出水水质 217 141 22 119 27 4 2.43

7 出水标准 水质 5000 3000 50 1500 100 20 3

3）依托污水处理厂环境可行性评价

①污水处理厂建设情况和纳污范围

普宁市里湖镇河头村凉果污水处理厂总投资 550万元，占地面积约 1亩，设

计处理规模 300t/d，处理工艺“pH调整+厌氧+兼氧调节+接触氧化+pH调整+絮

凝沉淀+MBR膜池”，服务对象为河头村外洋片内的凉果加工企业产生的废水。

该污水处理厂及管网于 2018年底完成。将该区域的凉果企业废水统一收集处理，

防止其废水未经处理直接排入各河涌支流进入榕江，对榕江水环境保护起到了重

要作用。

普宁市河顺兴污水处理有限公司承接了普宁市里湖镇河头村凉果污水处理

厂 运行、管理、维护工作，同时理顺环境保护管理相关手续，进行排污许可申

报。2021年 7月根据广东省揭阳市生态环境局《排污限期整改通知书》，普宁

市河顺兴污水处理有限公司委托广东智环创新环境科技有限公司编制了《普宁市

里湖镇河头村凉果污水处理厂及管网工程项目环境影响报告书）》，并通过了揭

阳市生态环境局的审批意见，该污水厂正常运营至今。

②污水厂设计进水水质及出水水质

污水厂进水水质见下表。

表 4-14 污水厂进水水质 单位： mg/L
监测指标 pH CODCr BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷 含盐量

进水水质 6-9 5000 3000 1500 50 100 20 3%



— 44 —

废水处理站处理后的尾水经污水管网排入里湖镇污水处理厂进行深度处理，

尾水排入火烧溪，最终汇入榕江南河。出水水质要求见下表。

表4-15 污水厂出水水质 单位： mg/L
监测指标 pH CODcr BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷 含盐量

出水水质 6-9 250 130 150 25 30 4 3%

③项目废水纳入污水处理厂的水量可行性分析

项目设置蓄污池对处理前的污水进行混合暂存，汇入厂区废水处理站统一处

理。由于项目所在地市政污水管网尚未接通，故近期处理后 8.6541m3/d 的废水

由槽罐车运至里湖镇河头村凉果污水处理厂处理，远期待项目接通市政污水管网

后，则由市政污水管网纳入里湖镇河头村凉果污水处理厂处理。根据《普宁市里

湖镇河头村凉果污水处理厂及管网工程项目环境影响报告书》的内容，里湖镇河

头村凉果污水处理厂工程设计规模约 300吨/天，主要接纳里湖镇河头村外洋片

内 30家蜜饯食品制作厂最大日排放量 236吨的生产生活污水，据设计情况，尚

有 64吨/日的污水处理余量。项目污水排放量约为 8.6541m3/d，在污水处理工程

余量范围内，不会对污水处理厂造成较大的冲击。同时根据现场勘察咨询，由于

疫情等原因，目前有其中几家企业已关闭，污水最大日处理量约 200 吨/天，根

据污水厂运营单位出具的污水接纳证明（详见附件 6），里湖镇河头村凉果污水

处理厂可接纳本项目产生的综合污水。因此，项目综合废水近期由槽罐车运至里

湖镇河头村凉果污水处理厂处理、远期市政污水管网接通，由市政污水管网汇入

里湖镇河头村凉果污水处理厂处理在水量上是可行的。同时远期要求废水接入管

网只能设置一个排放口，严格控制入管废水排放总量及主要污染物排放浓度，确

保符合污水处理厂处理要求。

④项目废水纳入污水处理厂的水质可行性分析

从凉果污水污染物主要成分来分析可知，凉果污水中有机污染物为果肉及果

糖果胶等多糖类物质，该类物质可生化性好，但由于凉果生产过程中需要使用盐

腌制，导致污水盐度波动大；通过污水 pH较低，这都对微生物活性起到抑制作

用。因此，调控及稳定凉果污水盐度是非常重要的。根据《普宁市里湖镇凉果废

水综合整治工程环境影响评价报告书》（环评批复：揭市环审〔2020〕2号）中



— 45 —

对凉果企业污水水质的监测与分析，当污水中电导率在 40ms/cm左右时，污水

中含盐量约为 3%，可通过要求在各企业内部根据生产规模大小而增设污水储存

调节池、配套预处理设备、药剂及运行操作（控制 pH值、含盐量小于 3%及各

厂排放小时废水量）稳定水质，可以保证污水生化处理系统稳定运行。

本方案选定“电化学氧化-生物接触氧化法-混凝沉淀”工艺对废水进行预处

理。电化学氧化原理是：有机物的某些官能团具有电化学活性，通过电场的强制

作用，官能团结构发生变化，从而改变了有机物的化学性质，使其毒性减弱以至

消失，增强了生物可降解性。电化学氧化的对 pH的要求是 3~4，跟进水是基本

一致的，经过电化学氧化之后，pH升高至碱性，从而会降低了投加碱的费用，

同时会减少氯离子浓度，从而降低废水的处理难度。

本项目通过污水储存调节池大小均衡水质措施减少盐度，同时设置电化学氧

化装置和混凝沉淀工艺，调节污水中的电导率和含盐物质，从而控制污水中的含

盐量。废水经预处理后，盐度不会对生化系统造成影响。本项目的出水水质能稳

定达到里湖镇河头村凉果污水处理厂的进水水质要求，不会对里湖镇河头村凉果

污水处理厂造成较大的冲击，因此本项目尾水排入里湖镇河头村凉果污水处理厂

从技术层面看可行的。

综上所述，因此本项目建成后综合废水处理方式是可行的。

（7）项目污水采用的运输方式、频率路线及风险

项目综合废水经厂区废水处理设施治理达标后，拟进入里湖镇河头村凉果污

水处理厂。项目设有蓄污池（容积约 73.5m3）对处理前的污水进行暂存，同时

经处理达标的水暂存于厂区废水暂存池（容积约 20m3，可暂存 2天的水）内，

即自身配备 11天协议水量的暂存设施，可服从污水厂的运行调度。近期经处理